
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 58 del 11-12-2020

OGGETTO:PRESA ATTO DIMISSIONI DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO
DETERMINATO - SISMA 2016 - ROMANGOLI JENNY.

L'anno  duemilaventi, addì  undici del mese di dicembre alle ore 10:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:PRESA ATTO DIMISSIONI DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO
DETERMINATO - SISMA 2016 - ROMANGOLI JENNY.

                                                       LA GIUNTA COMUNALE

      VISTA la comunicazione in data 11 dicembre  2020, acquisita al protocollo comunale n. 3157 dell'
11 dicembre  2020, con la quale il dipendente comunale Romagnoli Jenny - Istruttore Contabile
Direttivo  a tempo pieno e determinato Sisma 2016, presenta le dimissioni dal servizio con effetto
immediato, a seguito di chiamata con contratto a tempo indeterminato da parte del Comune di Fermo, a
decorrere dal 14 dicembre 2020;

       VISTO l’articolo 12, 1̂ comma, del CCNL Enti Locali sottoscritto in data 09.05.2006, per il quale
la risoluzione del rapporto di lavoro per i dipendenti con anzianità di servizio fino a cinque anni
avviene con preavviso di due mesi, dimezzati della metà alla presenza di dimissioni del dipendente;

       RILEVATO che il dipendente dimissionario, non avendo osservato il termine di preavviso di trenta
giorni, è tenuto a corrispondere all’Ente un'indennità pari all'importo della retribuzione spettante per il
periodo di mancato preavviso da trattenere sul dovuto, per il valore corrispondente alla retribuzione per
il periodo di preavviso non dato, salva la facoltà della parte che riceve la comunicazione di risoluzione
del rapporto, di rinuncia al periodo di preavviso;

       CONSIDERATO che sulla base degli orientamenti assunti dall'Agenzia per la Rappresentanza
Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (ARAN), la possibilità di rinunciare all'indennità
sostitutiva del preavviso è rimessa alla valutazione dell'Ente, avuto riguardo anche all'assenza di
particolari esigenze di servizio (Pareri RAL 1640, RAL 1678, RAL_1751);

       APPURATO che la ratio della disposizione contrattuale in materia di termini di preavviso in caso
di dimissioni del dipendente, è da rinvenire nella necessità che all'Amministrazione sia accordato un
arco temporale sufficiente per garantire un efficace passaggio di consegne tra il dipendente
dimissionario e il soggetto subentrante nella gestione dei medesimi affari, dovendosi assicurare in ogni
caso la qualità e la continuità dei servizi erogati;

      VISTA la dichiarazione congiunta n. 2, allegata al CCNL del 05.10.2001, per la quale “Gli Enti
possono valutare positivamente e con disponibilità, ove non ostino particolari esigenze di servizio, la
possibilità di rinunciare al preavviso, nell’ambito delle flessibilità secondo quanto previsto
dall’articolo 39 del CCNL del 6.7.1995, come sostituito dall’articolo 7 del CCNL del 13.05.1996,
qualora il dipendente abbia presentato le proprie dimissioni per assumere servizio presso altro ente o
amministrazione a seguito di concorso pubblico e la data di nuova assunzione non sia conciliabile con
il vincolo temporale del preavviso;”

       VALUTATA l’esistenza dei presupposti perché l’Ente rinunci all’indennità di mancato preavviso,
tenuto conto della prospettiva di imminente assunzione che le è stata prospettata e della possibilità di
impiegare il dipendente stesso con ricorso alla formula dello "scavalco" per il tempo necessario alla sua
sostituzione;



      RILEVATO che nel nuovo sistema privatistico del pubblico impiego, le dimissioni del dipendente
hanno natura di atto unilaterale recettizio, la cui efficacia non richiede alcuna accettazione
dell'Amministrazione, con l’effetto che le dimissioni diventano efficaci e irrevocabili dal momento in
cui l'Amministrazione ne viene a conoscenza;

      RITENUTO di prendere atto delle dimissioni dal servizio presentate da Romagnoli Jenny, con
contestuale rinuncia all'indennità di mancato preavviso da parte del Comune di Massa Fermana;

      VISTO il vigente Statuto Comunale;

      VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

      ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole del Responsabile del servizio
interessato in ordine alla regolarità tecnica, e del Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49 del Testo Unico 267/2000, e successive modificazioni e
integrazioni;

     CON votazione unanime favorevole espressa nei modi e termini di legge;

                                                                   DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2. DI PRENDERE ATTO delle dimissioni volontarie presentate l'11 dicembre 2020, dalla dott. ssa
Romagnoli Jenny, dipendente a tempo e determinato del Comune di  Massa Fermana - Sisma 2016 -
assunto con qualifica di Istruttore Contabile Direttivo – Categoria D -  Posizione Economica D.1.

3. DI AVVALERSI della facoltà prevista dall’articolo 12, comma 5, del CCNL del 09.05.2006, in
ordine alla risoluzione del rapporto di lavoro senza che questa sia preceduta dall' osservanza del
periodo di preavviso.

4. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Personale e il Responsabile dell’Area Finanziaria,
ciascuno per quanto di competenza, di tutti gli adempimenti connessi alla gestione giuridica,
economica e previdenziale del fascicolo personale del dipendente, ivi inclusa la corresponsione degli
emolumenti stipendiali e rateo di tredicesima mensilità, oltre alla predisposizione della pratica di
trattamento di fine servizio.

5 DI DICHIARARE, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano ad esito
unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 134, comma 4,
TUEL 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : PRESA ATTO DIMISSIONI DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO
DETERMINATO - SISMA 2016 - ROMANGOLI JENNY.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  11-12-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 11-12-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 24-12-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 24-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   11-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 24-12-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


